Совет депутатов Сорчелоговского сельсовета
Первомайского района Алтайского края

РЕШЕНИЕ

	22.12.2021
	№
	43

с. Сорочий Лог

	О внесении изменений в решение Совета депутатов Сорочелоговского сельсовета от 12.08.2016г. № 16 "О Положении о порядке назначения и проведения опроса граждан в муниципальном образовании Сорочелоговского сельсовета Первомайского района Алтайского края"

	[bookmark: _GoBack]

В целях приведения Положения о порядке назначения и проведения опроса граждан в муниципальном образовании Сорочелоговского сельсовет Первомайского района Алтайского края, утвержденного решением Совета депутатов Сорочелоговского сельсовета от 12.08.2016 г. № 16 в соответствие с  требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь статьей 44 Устава муниципального образования Сорочелоговского сельсовет Первомайского района Алтайского края, Совет депутатов Сорочелоговского сельсовета Первомайского района Алтайского края,  РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов Сорочелоговского сельсовета Первомайского района Алтайского края от 12.08.2016 г. № 16 "О Положении о порядке назначения
и проведения опроса граждан в муниципальном образовании Сорочелоговской сельсовет Первомайскогорайона Алтайского края
" следующие изменения:

1) статью 1 изложить в следующей редакции:
         "Статья 1. Общие положения
1. Настоящее Положение о порядке назначения и проведения опроса граждан в муниципальном образовании  Сорочелоговского сельсовет Первомайского района Алтайского края (далее - Положение) разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Алтайского края «О порядке назначения и проведения опроса граждан в муниципальных образованиях Алтайского края», Уставом муниципального образования Сорочелоговской сельсовет Первомайского  района Алтайского края.
2. Настоящее Положение устанавливает порядок назначения и проведения опроса граждан на территории муниципального образования Сорочелоговского сельсовет Первомайского района (далее – сельсовет в соответствующем падеже).
3. Опрос граждан является одной из форм участия населения сельсовета в осуществлении местного самоуправления.
4. Под опросом граждан в настоящем Положении понимается способ выявления мнения населения сельсовета для его учета при принятии решений органами местного самоуправления МО Сорочелоговского сельсовет, проводимый на всей территории сельсовета или на части его территории.
5. В опросе граждан имеют право участвовать жители сельсовета, обладающие избирательным правом. В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители сельсовета или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.
6. Результаты опроса граждан носят рекомендательный характер."

2) статью 2 изложить в следующей редакции:
        "Статья 2. Порядок назначения опроса граждан
1. Опрос граждан проводится по инициативе:
Совета  депутатов Сорочелоговского сельсовета (далее – Совет депутатов) или главы  Сорочелоговского сельсовета - по вопросам местного значения поселения;
Администрации Алтайского края - для учета мнения граждан при принятии решений об изменении целевого назначения земель сельсовета для объектов регионального и межрегионального значения.
Жители Сорочелоговского сельсовета или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста – для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.
2. Инициирование опроса граждан главой Сорочелоговского сельсовета или Администрацией Алтайского края осуществляется посредством внесения в Совет депутатов Сорочелоговского сельсовета Первомайского района Алтайского края письменного обращения с указанием мотивов необходимости проведения опроса граждан.
2.1. Инициирование опроса граждан жителями сельсовета осуществляется посредством образования инициативной группы в количестве не менее десяти человек, имеющих право на участие в опросе, и внесения в Совет депутатов письменного обращения о назначении опроса граждан, подписанного всеми членами инициативной группы с указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения, серии, номера и даты выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, и адреса места жительства каждого члена инициативной группы, а также с указанием лица (лиц), уполномоченных действовать от её имени на территории, где предполагается провести опрос.
2.2. Письменное обращение главы Сорочелоговского сельсовета, Администрации Алтайского края или жителей сельсовета подлежит обязательному рассмотрению Советом депутатов Сорочелоговского сельсовета не позднее 30 дней со дня его поступления.
3. Содержание вопросов, выносимых на опрос граждан, не должно противоречить федеральному законодательству, законодательству Алтайского края и муниципальным правовым актам.
4. Вопросы, выносимые на опрос граждан, должны быть сформулированы таким образом, чтобы исключить их множественное толкование.
5. Решение о назначении опроса граждан принимается Советом депутатов и подлежит обнародованию в порядке, предусмотренном Уставом муниципального образования Сорочелоговского сельсовет, не позднее чем за 15 дней до дня проведения опроса граждан. Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
6. В решении   Совета депутатов о назначении опроса граждан устанавливаются:
1) дата и сроки проведения опроса граждан;
2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса граждан;
3) методика проведения опроса граждан;
4) форма опросного листа;
5) минимальная численность жителей района, участвующих в опросе граждан;
6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";
7) территория опроса граждан и участники для проведения опроса граждан (при необходимости)."

3) статью 5 изложить в следующей редакции:
        "Статья 5. Финансирование опроса граждан
1. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением опроса граждан, осуществляется:
за счет средств местного бюджета - при проведении опроса по инициативе Совета  депутатов, главы  сельсовета или жителей сельсовета;
за счет средств бюджета Алтайского края - при проведении опроса по инициативе Администрации Алтайского края.
2. Финансовое обеспечение мероприятий, связанных с подготовкой и проведением опроса граждан по инициативе Совета депутатов или главы сельсовета, является расходным обязательством  Сорочелоговского сельсовета."

  2. Контроль за исполнением данного решения возложить на комиссию по бюджету, социальной политике и местному самоуправлению.
  3. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке.

 Глава сельсовета                                                                                     В.Н. Иванов